dence, sa douceur, sa pudeur, sa chasteté. Celui, au contraire, qui est rempli de vin, affiche l'imprudence, la fureur, l'effronterie, la dissolution. Tous ces vices me paraissent renfermés dans un seul, la luxure. Si quelques-uns m'avaient bien compris, ils ne m'auraient jamais accusé de témérité ou d'hérésie, lorsque dans mon traité sur la manière de conserver la virginité, j'ai conseillé aux jeunes personnes de ne point faire usage de vin, de ne point jeter de l'huile sur le feu, et de ne point accroître la chaleur naturelle de la chair par ce qui peut exciter la volupté. On peut aussi entendre ce vin d'où naît la luxure, de celui dont Moïse a dit : « Leur vin est l'écume des dragons et le venin mortel des aspics, » *Deut. xxxii, 33*, parce que tous ceux qui sont enivrés des pensées de ce siècle, boivent de ce vin, perdent la raison, le vomissent, tombent la tête la première dans le précipice; et, selon le récit fabuleux des Lupithes et des Centaures, sont entraînés dans une ruine commune. A ce vin, est opposé le vin que Notre-Seigneur a promis de boire avec nous dans son royaume *Marc. xiv*. Nous avons fréquemment fait la remarque que le nom d'esprit sans addition, est employé en bonne part, et nous croyons devoir la renouveler ici.

« Vous entretenant entre vous de psaumes, d'hymnes et de cantiques spirituels, chantant et psalmodiant du fond de vos cœurs à la gloire du

suetudinem, verecundiam, castitatem. Qui vino, habet insipientiam, furorem, procacitatem, libidinem. Hoc quippe æstimo uno verbo significare luxuriam. Quod si quidam intelligerent, numquam me temeritatis et hæreseos arguissent, quod in virginitate servanda dixerim vinum adolescentulis declinandum, et non mittendum super flammam oleum, nec naturalem carnis ardorem fomentis voluptatis augendum. Potest autem vinum, in quo est luxuria, et illud accipi, de quo in cantico Moysi dicitur : « Furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis » *Deut. xxxii, 33*; quod omnes qui sæculi istius cogitatione sunt ebrii, bibunt et insanunt, et vomunt, et præcipites corruunt. Et juxta Lapitharum, Centaurorumque fabulam, in mutuum feruntur exitium. Huic vino illud vinum contrarium est quod Dominus se nobiscum in regno suo habiturum esse promittit *Marc. xiv*. Frequenter annotavimus, nomen spiritus absque additamento, in bonam positum partem; quod quidem etiam nunc observandum videtur.

« Loquentes vobismetipsi in psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus

Seigneur. » Celui qui a su s'abstenir de l'ivresse du vin d'où naît la luxure, et qui pour cela même a été rempli de l'Esprit-Saint, peut tout prendre dans un sens spirituel, les psaumes, les hymnes et les cantiques. Or, en quoi diffèrent entre eux le psaume, l'hymne et le cantique? C'est ce que nous apprenons parfaitement dans le Psautier. Disons maintenant en peu de mots que les hymnes ont pour objet de proclamer la force et la majesté de Dieu, de louer et d'admirer toujours ses bienfaits ou ses actes. C'est aussi ce que contiennent les psaumes qui sont précédés ou suivis de l'*alleluia*. Les psaumes ont pour sujet propre une vérité morale, et c'est ainsi que nous connaissons, par l'organe du corps, ce que nous devons faire ou éviter. Celui, au contraire, qui discute sur des matières supérieures, et qui disserte en homme subtil sur le concert du monde, sur l'ordre et l'harmonie qui régissent dans toute la création, celui-là chante un cantique spirituel. Ou bien, (pour rendre plus clair aux esprits simples ce que nous disons,) le psaume se rapporte au corps, le cantique à l'âme. Nous devons donc chanter, psalmodier et louer Dieu bien plus de l'esprit que de la voix. C'est la recommandation que fait l'Apôtre : « Chantant et psalmodiant du fond de vos cœurs à la gloire du Seigneur. » Que les jeunes gens recueillent cet avertissement; qu'il soit aussi entendu de ceux à qui incombe le devoir